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§ 4   

Verksamhetsplan och budget för år 2016 

Beslut 

1. Verksamhetsplan och budget för 2016 godkänns samt 

överlämnas till kommunstyrelsen. 

2. Nämnden begär omslutningsförändringar om 124,2 mnkr. 

3. Nämnden begär för tillgänglighetsinvesteringar 3,2 mnkr. 

4. Nämnden begär för reinvesteringar 2,0 mnkr. 

5. Nämnden begär för klimatinvestering 131 tkr. 

6. Föreslagna åtta resultatenheter samt internpriser för 2016 

fastställs. 

7. Nämnden uppdrar åt förvaltningen  

1. Att utreda huruvida en återflyttning av enheten Park och 

miljö är möjlig. 

2. Att utreda huruvida det är möjligt att inrätta palliativa 

vårdplatser/rum på något av våra äldreboenden i 

stadsdelen. 

3. Att utreda möjligheterna att lokalt inrätta 

dagverksamheter i Ekhagen/Lappkärrsberget, 

Hjorthagen och Ruddammen. 

8. Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

 
Ärendet 

Verksamhetsplanen för Östermalm stadsdelsnämnd anger 

inriktningen på nämndens verksamhet under år 2016 med 

utgångspunkt i kommunfullmäktiges budget, Vision 2040 – Ett 

Stockholm för alla, stadens integrerade system för ledning och 

styrning (ILS), Stockholms stads program för 

kvalitetsutveckling tillsammans med lagstiftning och 

befolkningens behov. Planering och uppföljning sker i ett 

webbaserat system (ILS-webb). Systemet rymmer även risk- 

och väsentlighetsanalys med internkontrollplan. 

Verksamhetsplanen följer den disposition som anges i stadens 

anvisningar, riktas till stadsdelsnämnden och tillställs 

kommunstyrelsen 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 4 december 2016. 

Dnr 2015-697-1.1.  

 
Förslag till beslut 

Ordföranden Maria Antonsson m.fl. (MP), ledamoten Birgit 

Marklund Beijer m.fl. (S) och ledamoten Jaime Barrios (V) lade 



 

Östermalm stadsdelsnämnd 
Sammanträdesprotokoll 

15 december 2015 
Blad 7 

 

  

för majoritetens del fram ett förslag och föreslog att nämnden 

skulle ställa sig bakom detta. 

 

Vice ordförande Therese Carlborg m.fl. (M) yrkade tillsammans 

med ledamoten Mimmi Deljerud Engholm (L) bifall till 

oppositionens gemensamma förslag. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden konstaterade att det fanns tre förslag till beslut. 

Huvudförslaget d.v.s. förvaltningens förslag till beslut, 

majoritetens förslag till beslut samt oppositionens förslag till 

beslut. 

 

Ordföranden ställde först proposition på majoritetens förslag 

mot oppositionens förslag och fann att nämnden bifallit 

majoritetens förslag till beslut. 

 

Ordföranden ställde därefter proposition på majoritetens förslag 

mot förvaltningens förslag och fann att nämnden bifallit 

majoritetens förslag till beslut. 

 
Reservation 

Vice ordförande Therese Carlborg m.fl. (M) och ledamoten 

Mimmi Deljerud Engholm (L) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för eget förslag enligt följande. 

 

Förslag till beslut  

 

2. Stadsdelsförvaltningens förslag till beslut avslås. 

3. Stadsdelsförvaltningen ges i uppdrag att återkomma till 

nämnden med en verksamhetsplan i överensstämmelse med 

vad som anförs i detta beslut. 

4. Stadsdelsförvaltningen ges i uppdrag att tillsammans med 

polis, lokalt näringsliv, fastighetsägare och lokala 

organisationer utarbeta en trygghetsplan för stadsdelen i 

enlighet med vad som anförs i detta beslut. 

 

5. Därutöver anförs följande 

 

 

Östermalm kan mer. Stockholm ska vara en stad med 

livschanser för alla 

Vår politik för fler jobb med låg skatt, trygg välfärd och en 

fungerande vardag har prövats i flera val och har vunnit 

stockholmarnas förtroende. Samtidigt har vi inom Alliansen 

tagit vara på vårt första år i opposition genom att utveckla vår 
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politik i de delar där den inte svarade upp mot stockholmarnas 

förväntningar.  

 

En politik som utgår från stockholmarna och möjliggör 

livschanser 

Vår vision för Stockholm är en öppen, hållbar, trygg, tillåtande 

och framtidsinriktad stad där människor arbetar, där det finns en 

mångfald av människor, många företag och företagare och en 

stad dit tusentals studenter söker sig till regionens universitet 

och högskolor. Stockholm är en stad där människor vill bo och 

trivas, där människor vill skaffa barn och där människor vill bli 

gamla. Det ska finnas bra förskolor och skolor i hela staden med 

fokus på kunskap. Stockholm ska vara en stad för alla där 

tillgängligheten ständigt utvecklas. I Stockholm ska alla känna 

sig trygga. Vår utgångspunkt är den enskilda stockholmaren. 

 

En politik som ger svar på Stockholms framtidsutmaningar 

Stockholm är en fantastisk stad som har haft en god utveckling 

de senaste åren. Maktskiftet 2014 innebär dock att Stockholm 

har slagit in på en felaktig kurs. Framförallt saknas trovärdiga 

och genomförbara svar på Stockholms framtidsutmaningar. 

 

En växande storstad som Stockholm står inför utmaningar på 

åtskilliga områden, från infrastruktur till företagsklimat och 

välfärd. Tre områden har dock en särställning: 

bostadsbyggandet, förskola/skolan och integrationen. Om 

Östermalm som stadsdel står utan verksamma svar på dessa 

områden är det ödesdigert för Stockholms utveckling. Men om 

vi förmår att formulera hållbara svar för att möta dessa 

utmaningar finns en enorm potential i att Stockholm utvecklas 

till en ledande storstad i världen. 

 

Efter ett år vid makten har den rödgrönrosa majoriteten höjt 

skatten två gånger, med sammanlagt över 1,3 miljarder kronor. 

Trots det förmår majoriteten inte leverera inom vare sig 

välfärden eller bostadsbyggandet. Problemet är inte brist på 

ekonomiska resurser, utan brist på politiskt ledarskap. 

 

Överskott och skattehöjningar till trots, så väntas den 

rödgrönrosa majoriteten behöva låna en miljard kronor i 

månaden till investeringar. Skulden kommer trefaldigas till 70 

miljarder kronor år 2018. Belåningen är ett ofrånkomligt resultat 

av en medveten politik att höja investeringstakten och samtidigt 

minska intäkterna. Att vältra över kostnaderna på framtida 

generationer är varken ansvarsfullt eller i längden hållbart. Det 

växande skuldberget riskerar bli en gökunge som tränger ut 
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välfärdssatsningar, när alltmer av skattemedlen måste gå till att 

betala räntekostnader på en galopperande skuld. 

 

En politik som säkrar att alla människor oavsett bakgrund 

blir delaktiga i samhällsgemenskapen 

Världen, Sverige och Stockholm genomgår nu den största 

flyktingkrisen sedan andra världskriget. Stockholm ska ta ansvar 

för att hjälpa utsatta människor på flykt och bistå dem med ett 

värdigt och rättssäkert mottagande. Samtidigt som insatser i det 

akuta skedet är väsentligt så är det inte tillräckligt. Östermalm 

som stadsdel måste parallellt med insatser i det akuta 

mottagandet säkerställa effektiva insatser för svenskakunskaper, 

bostad, skolgång och introduktion på arbetsmarknaden. Dessa 

insatser behöver vidtas från dag ett. Endast med en 

framgångsrik integration som tillvaratar potentialen hos de 

människor som söker sig till Stockholm och ger dem 

förutsättningar att delta i den svenska samhällsgemenskapen är 

det möjligt att förena ett humant flyktingmottagande med en 

socialt hållbar stad. 

 

I vårt förslag till Verksamhetsplan tydliggör vi för de politiska 

alternativen för Stockholms utveckling. Mot skattehöjningar 

ställer vi ekonomiskt ansvarstagande med befintliga resurser. 

Mot fallande bostadsbyggande ställer vi en offensiv politik för 

en växande stad. Mot fientlighet till fristående skolor ställer vi 

en politik med fokus på kunskap och tidigt stöd till alla elever. 

Mot höjda trösklar till arbetsmarknaden ställer vi en politik för 

fler vägar till jobb, särskilt för nyanlända och personer långt från 

arbetsmarknaden. 

 

Stockholm är en fantastisk stad med enastående möjligheter att 

skapa goda livschanser för alla stockholmare och att ta plats 

som internationell och konkurrenskraftig storstad. Men det 

första året med den rödgrönrosa majoriteten är dessvärre ett 

förlorat år. Stockholm behöver en politik för jobben som gör att 

vi har resurser till vår gemensamma välfärd. 

 

Förskoleverksamhet  

Full etableringsfrihet ska gälla för fristående förskolor och 

pedagogisk omsorg. Alliansen vill se en mångfald av utförare 

och olika pedagogiska verksamheter. Fristående förskolor fyller 

en mycket viktig roll för förskoleverksamheten i Stockholm. 

Fristående alternativ ökar den pedagogiska mångfalden och 

föräldrarnas valfrihet. De bidrar till att skapa fler arbetsgivare 

och karriärvägar för personal samt till utbyggnaden av platser i 

förskolan. Föräldrarnas rätt att fritt välja den förskola som bäst 
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passar deras barns behov ska därför värnas och utvecklas. Lika 

villkor ska råda mellan kommunal och fristående förskola. 

 

Stockholms stads förskoleprogram ”Framtidens förskola” ska 

ange fokus för verksamheten i stadens förskolor. 

Förskolechefens ledarskap är av avgörande betydelse för 

förskolans kvalitet. Verksamhetens utveckling kräver ett 

pedagogiskt ledarskap, som långsiktigt och uthålligt skapar 

förutsättningar för att arbeta mot uppställda mål och driva ett 

systematiskt kvalitetsarbete.  

 

Förskolans fysiska miljö ska väcka nyfikenhet, inspirera och 

utmana barn till utforskande och upptäckande. Miljön både i 

förskolan och i dess närområde ska ge möjlighet till en aktiv 

utevistelse med fysisk rörelse. Utemiljön ska också ses som ett 

av förskolans pedagogiska rum. Det positiva sambandet mellan 

kost, rörelse och hälsa grundläggs redan i förskoleåldern. Alla 

barn ska få god, varierad och näringsriktig mat i förskolan.  

 

Det är viktigt att tillsynen av förskolan fungerar och att 

verksamheten i förskolan håller högsta kvalitet. Om brister 

upptäcks ska åtgärder vidtas skyndsamt.  

Majoritetens förslag till Verksamhetsplan väcker flertalet frågor 

kring hur man skall möta kommunfullmäktiges mål för 

verksamhetsområdet - att barn och elever inhämtar kunskaper 

och värden.  

 

En hög personaltäthet ska fortsatt prioriteras och 

stadsdelsnämnderna ska ges i uppdrag att prioritera målet om 

barngruppernas storlek. Uppföljningen av riktlinjerna för antal 

pedagoger per barn i förskolan ska skärpas för att säkerställa att 

riktlinjerna följs. Ett tak för barngruppernas storlek är viktigt att 

sätta eftersom barngruppernas storlek tenderar att öka. Alliansen 

ser med oro på de minskade medlen för barn och unga inom 

förskolan i kombination med minskade barngrupper.  

  

Bevarad och utökad valfrihet 

Stockholms stads förskoleprogram – ”Framtidens förskola” – 

anger fokus för verksamheten i stadens förskolor. 

Förskoleprogrammet omfattar såväl kommunal som fristående 

förskoleverksamhet i Stockholms stad. 

 

Det ska finnas ett brett urval av verksamheter, inriktningar och 

fristående alternativ, där kunskap och lärande står i fokus. 

Stockholm ska erbjuda en trygg och inspirerande miljö för barn 

och ungdomar att växa upp i.  
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I dag arbetar många stockholmare utanför traditionell 

kontorstid. Staden ska säkerställa att de som har ett fastställt 

behov av barnomsorg utanför stadens ramtider (06:30–18:30) 

får möjlighet till detta i enlighet med stadens gällande regelverk 

och inom ramen för barnomsorgsgarantin. 

 

Tidiga insatser 

Att delta i en pedagogisk verksamhet redan från tidig ålder kan 

ge många barn stora möjligheter till individuell utveckling. 

Därför bör stadsdelen se över möjligheten att erbjuda barn till 

föräldrar som har regelbundet stöd från socialtjänsten mer tid i 

förskolan. Det ger också en möjlighet att på ett tidigt stadium 

uppmärksamma barn med behov av särskilt stöd. Barn med läs- 

och skrivsvårigheter får större möjligheter att lära sig läsa och 

skriva om deras svårigheter uppmärksammas tidigt i livet. 

Förskolechefen ska ansvara för att barn som behöver extra stöd 

får det och att det sker i samverkan med föräldrarna. Stödet ska 

utformas så att det stärker barnets egen lust att lära och 

utvecklas samt främja inkludering i gruppen. Alla barn ska ha 

samma möjligheter till stöd oavsett om de går i kommunal eller 

fristående förskola. Det är angeläget att fortsatt följa 

utvecklingen av behov och tillgång på platser i stadens 

specialförskolor och språkförskolor. Fler speciallärare och 

specialpedagoger är viktiga och ska finnas tillgängliga för att 

handleda resurspersoner i förskolan samt pedagoger som har 

barn i behov av särskilt stöd.  

 

Ett utvecklingsområde för stadens förskolor är arbetet med 

flerspråkiga barn och interkulturellt arbete. Det är angeläget att 

förskolan har en bra kompetens om barns språkutveckling och 

kan stödja flerspråkighet hos barn med annat modersmål än 

svenska. Förskolan ska förstärka sitt arbete med språkutveckling 

för barn. Utbildningsnämnden ska uppmuntra och möjliggöra 

för fler internationella förskolor och inriktningar som vill 

etablera sig i Stockholms stad.  Internationella förskolor är 

viktiga i syfte att stärka Stockholms internationella 

konkurrenskraft och därmed locka hit utländsk arbetskraft 

oavsett om det är tillfälligt eller permanent. 

 

Verksamhet för barn, kultur och fritid 

Det ska finnas ett rikt utbud av kultur, idrott och 

fritidsaktiviteter som bidrar till att utveckla barn och ungdomars 

fysiska och psykiska hälsa och sociala förmåga. Östermalms 

stadsdelsnämnd ska ha många miljöer som är stimulerande för 

barn och där familjer kan umgås. I samverkan med 
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föreningslivet ska det finnas gott om lokaler och platser 

utomhus där barn och unga kan få stimulerande aktiviteter och 

upplevelser på fritiden. Det är angeläget att i planeringen av 

verksamheter för barn och ungdomar ta särskild hänsyn till 

behoven hos barn och ungdomar med funktionsnedsättning. 

 

Feriejobb 

Stadsdelsnämnden ska fortsatt planera för att erbjuda ungdomar 

i Stockholm feriearbeten under både sommar- och vinterlov. Vår 

målsättning är att alla som ansöker om feriejobb, och som tillhör 

målgruppen för de kommunala feriejobben, ska erbjudas arbete.  

 

Äldreomsorg 

Äldreomsorgen ska hålla hög kvalitet. Mångfald och valfrihet 

inom äldreomsorgen garanterar rätten för de äldre att kunna 

känna sig trygga med att omsorgen ska uppfylla deras 

individuella behov och ta hänsyn till deras personliga önskemål. 

Det är viktigt att äldre bemöts med respekt och att de ges 

möjlighet att påverka sin egen livssituation och omsorg. Det 

egna inflytandet över insatser och valmöjligheter ska stärkas 

samtidigt som stadens byråkrati och detaljstyrning ska minska. 

 

Under de närmaste tio åren kommer antalet personer äldre än 80 

år att minska i Stockholm för att sedan öka igen och därmed 

ökar också behovet av olika former av vård- och 

omsorgsboende. Servicehusen ska kvarstå som en av flera 

boendeformer så länge efterfrågan finns, samtidigt är det 

centralt att i den pågående boendeutredningen se över hur 

förstärkt vårdfokus i samtliga boendeformer bäst säkerställs. 

Stockholm ska uppmuntra lösningar som seniorboenden och 

kollektivboenden. Vid biståndsbedömning ska särskild hänsyn 

tas till hög ålder kombinerat med ensamhet. 

 

De boendeformer som erbjuds stadens äldre ska vara anpassade 

efter olika individuella behov. De allra flesta äldre vill bo kvar i 

sin bostad så länge de känner sig trygga i hemmet. Den enskilde 

som så önskar ska kunna bo kvar i sin bostad eller äldreboende 

till livets slut utan att behöva flytta, även om behoven av vård 

och omsorg ökar. Äldre har olika önskemål.  

 

En parboendegaranti finns som ger förutsättningar till 

sammanboende för de äldre par som så önskar. Likväl, vid make 

eller makas bortgång, kan en person som i vanliga fall klarar sig 

utmärkt på egen hand behöva särskild hjälp och stöd för att orka 

med vardagen. Stödet syftar till att hjälpa personen att återgå till 

ett liv och vardag liknande det som fanns innan bortgången.  
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Hemtjänsten har en viktig roll och den mångfald av utförare 

som stockholmarna kan välja mellan ska fortsatt bevaras. 

Samtidigt är det viktigt att fastställa en så hög kvalitet som 

möjligt. För en bättre kontinuitet inom hemtjänsten ska en 

utredning tillsättas om hur det kan införas en kontinuitetsbonus 

till avdelningar som levererar en hög kontinuitet. Arbetet för en 

god arbetsmiljö där antalet sjukskrivningar minskar ska 

prioriteras. 

 

Äldreomsorgen ska präglas av personligt inflytande, trygghet 

och respekt. Genom att fånga upp enskilda människors verkliga 

behov ska vården och omsorgen hålla en god kvalitet. 

 

Individ- och familjeomsorg inklusive socialpsykiatri  

Stockholm ska vara världsledande i skyddet av de mänskliga 

rättigheterna. Östermalms stadsdelsnämnd ska arbeta med 

vetenskapliga arbetssätt för att skapa trygghet såväl i utemiljön 

som i hemmen. Socialtjänst, sjukvård, polis, skola och det civila 

samhället ska arbeta tätt tillsammans för att förebygga att 

människor far illa och reagera snabbt och effektivt om det ändå 

sker.  

 

Det är av stor vikt att stadsdelsnämnden, socialnämnden samt 

utbildningsnämnden utformar regelverk och ekonomiskt stöd på 

ett sätt som garanterar skolgång eller pedagogisk verksamhet för 

de barn som tvingas leva under skydd, exempelvis på 

kvinnojourerna. 

 

Socialtjänstens arbete ska grundas på respekt för den enskilda 

individens önskemål och val. Den enskilde ska också ha 

inflytande över och vara delaktig i utformandet av sin insats. I 

detta arbete ska möjligheten att ta stöd av den enskildes sociala 

nätverk beaktas. Arbetet ska baseras på kunskaper och 

erfarenheter där metoder och insatser ska vara evidensbaserade 

och visa på goda resultat. Nämnderna ska mäta och följa upp 

resultatet av beslutade och utförda insatser. 

 

Förstärkt barnrättsperspektiv och fokus på unga 

Barnrättsperspektivet inom socialtjänsten har stärkts under de 

senaste åren. Kraven på barn och ungas delaktighet och rätt till 

relevant information är förankrade i socialtjänstlagen. Bland 

annat fastslår socialtjänstlagen att barnets bästa ska vara 

avgörande vid beslut och andra åtgärder som rör vård- eller 

behandlingsinsatser. Stadsdelsnämnden ska fortsatt prioritera 

uppföljning av placerade barn och unga samt barn som lever 
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med våld i nära relationer. Stadsdelsnämnden ska tillsammans 

med socialnämnden utreda hur barnens rätt till 

självbestämmande och integritet kan stärkas inom psykiatrin. 

 

Barn och unga i familjehem är en högt prioriterad målgrupp. I 

stadens riktlinjer för familjehemsvård har barnperspektivet 

förstärkts och vikten av att göra barn delaktiga har förtydligats i 

hela handläggningsprocessen. Stadsdelsnämnden och 

socialnämnden ska fortsatt utveckla rutiner för tillsyn, 

uppföljning och utredning av familjehem och följa upp att 

stadens riktlinjer för familjehemsvård efterlevs. Nämnden ska 

även verka för rekrytering av fler familjehem. Vi förstår de 

ansträngningar och det tryck som finns för att möta behoven av 

tillfälliga boendelösningar, bemanning, gode män och 

skolplaceringar. 

 

Stadsdelsnämnden ska fortsatt utveckla arbetet för att stärka 

stödet för barn och unga med psykisk ohälsa. Samverkan mellan 

socialtjänst, skola och hälso- och sjukvården är en viktig del i 

detta arbete.   

 

Östermalms stadsdelsnämnd ska fortsätta att arbeta 

förebyggande genom att skapa meningsfull sysselsättning för 

barn och ungdomar under sommarmånaderna, exempelvis 

genom feriearbeten, dagkollo och samarbete med 

idrottsföreningar och andra organisationer. Stadsdelens 

uppsökande arbete med bland annat fältassistenter och 

föräldravandrare ska fortgå. 

 

Stadsdelsnämndens drogförebyggande arbete ska fortsatt 

prioriteras. Stockholmsenkäten är ett viktigt verktyg för stadens 

framtida planering inom preventionsområdet.  

 

Ensamkommande barn 

Stockholms stad möter ett allt större antal ensamkommande 

barn som söker sig till Sverige och Stockholm. Detta ställer 

stora krav på stadens insatser och möjlighet att tillgodose 

behoven för de som placeras i Stockholm för att säkra en snabb 

integrering. Stockholms arbete och mottagande för 

ensamkommande barn ska ses över och effektiviseras för att 

kunna möta dagens utmaningar på bästa möjliga sätt för både de 

unga och för stadens medarbetare i ett långsiktigt perspektiv.  

 

Stadens medarbetare ska känna trygghet och stöd i det arbete 

som görs och de ensamkommande ska uppleva Stockholm som 

en stad där möjligheterna till en god framtid finns. 
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Stadsdelsnämnden ska tillsammans med socialnämnden, 

utbildningsnämnden, överförmyndarnämnden, 

arbetsmarknadsnämnden och stadens bostadsbolag samt andra 

berörda instanser utveckla rutiner för att säkra mottagande, 

integration, skolgång och bostäder för ensamkommande barn. 

Som ett viktigt steg för en effektiv integration ska Stockholm 

från första dagen påbörja arbetet med att säkra ungdomarnas rätt 

till skola och en ordnad skolgång ska erbjudas inom två veckor. 

Arbetet leds av utbildningsnämnden.  

 

Socialpsykiatri 

En relativt hög rörlighet bland socialsekreterare och 

biståndsbedömare har uppmärksammats inom stadens 

socialtjänst. Den höga rörligheten får effekter på kvalitet, 

kontinuitet och arbetsmiljö. För att säkerställa en rättssäker 

myndighetsutövning och trygga en god kompetensförsörjning är 

det viktigt att såväl socialnämnden som stadsdelsnämnden 

erbjuder nya medarbetare en gedigen introduktion och stöd till 

medarbetare med kort erfarenhet i form av handledning och 

mentorskap.  

 

Stadsdelsnämnden ska arbeta för att sysselsättningen bland 

personer med psykisk och neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning förbättras. Alternativen behöver anpassas 

efter individen och därför upparbetas kontakter med företagare i 

närmiljön för att åstadkomma ett mer varierat utbud. Därmed 

sprids även kunskap till företagen om vad målgruppen kan bidra 

med.  

 

Alliansen ser med oro på majoritetens förslag att återinrätta 

arbetscentrum och bristen på konsekvensanalys kring 

brukarunderlag. Den eventuella etableringen av framtidens 

återvinningscentral i Norra Djurgårdsstaden är god, dock bör 

beslutet beredas och frågan kring brukarunderlag bör fastsällas 

före en implementering av en kommande 

sysselsättningsverksamhet för personer med psykisk ohälsa. 

 

Stadsdelens arbete mot våldsbejakande extremism och 

radikalisering ska stärkas. Socialtjänstens kompetens ska öka 

och samarbetet mellan dessa och rättsvårdande myndigheter 

öka. Stadsdelsförvaltningen ska därför ta fram en lokal 

handlingsplan för arbetet ska bedrivas framöver.  

 

En trygg stadsmiljö 

Östermalms parker och grönområden är en viktig del i 

utvecklingen av stadsdelen. De ger oss mötesplatser som är till 
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för alla och de bidrar till människors hälsa och välbefinnande. 

Parker och grönområden ska vara attraktiva, trygga och 

välskötta för både invånare och besökare, med plats för lek, 

spontanidrott och avkoppling, men också för andra aktiviteter 

som östermalmsborna efterfrågar.  

 

I takt med att Östermalm växer ökar trycket på grönområden 

och parker, vilket ställer höga krav på skötsel och underhåll. För 

att stadsdelens gröna lungor ska upplevas som attraktiva och 

trygga är det viktigt att de är rena och snygga och vi vill ha en 

fortsatt hög ambition för skötsel och underhåll av stadsmiljön på 

Östermalm. Stadens städgarantier, som innebär att städning, 

tömning av papperskorgar och klottersanering ska ske inom 24 

timmar efter anmälan, ska förbättras. Information om stadens 

städgaranti ska finnas tillgänglig i anslutning till publika platser 

som torg, parker och grönytor. Det är angeläget att involvera 

externa parter i arbetet för en ren och vacker stad. Satsningen 

med Stockholmsvärdar ska fortgå. 

 

Staden ska inom ramen för den kommunala kompetensen kunna 

tillse att de lokala ordningsföreskrifterna följs. Staden ska 

hemställa till regeringen om möjligheten att kunna anställa 

ordningsvakter som kan verkställa avhysningar och arbeta 

förebyggande så att fler olovliga bosättningar inte växer fram. 

Staden ska också hemställa till regeringen om att 

parkeringsvakter bör få befogenhet att bötfälla personer som 

skräpar ner. 

 

Stadsdelen ska ha en trygg och attraktiv stadsmiljö. Mycket av 

otrygghet och riskerna för kriminalitet motverkas om man 

bygger in trygghet i stadsmiljön. Det gäller exempelvis 

promenadvägar, belysning, växtlighet, placering av 

konstruktioner eller gångstråk. Är stadsmiljön nedsliten och ger 

en allmänt otrivsam känsla ökar känslan av upplevd 

otrygghet. Stadsdelsnämnden ska därför beakta 

trygghetsaspekten vid upprustning av stadsmiljöer.  

 

För att möta invånarnas behov och önskemål ska stadsdelen ha 

en kontinuerlig dialog med medborgarna. På så sätt kan 

östermalmsbornas synpunkter och idéer fångas upp och 

medborgarna ges möjlighet att påverka sin närmiljö.  

  

Idéburen stadsförbättring syftar till att stadsrummet ska 

användas mer, t.ex. genom att staden öppnar upp förbisedda 

delar av den gemensamma stadsmiljön för stadens invånare och 

besökare. Det kan handla om att ta en oanvänd gräsyta mellan 
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fastigheter i anspråk för stadsodling, att temporärt tomma 

lokaler används som gallerier och scener eller att ogästvänliga 

betong- och asfaltsytor rustas för att kännas välkomnande och 

kunna utnyttjas som offentliga platser. Här är dialogen med 

medborgarna central, och förslag från östermalmsborna att 

påverka sin närmiljö uppmuntras.  

 
Ersättaryttrande 

Ersättarna Malin Björk (C) och Steven Crosson (KD) anmälde 

att om de om de hade tjänstgjort i nämnden hade de ställt sig 

bakom moderaternas och liberalernas reservation. 

 
Särskilt uttalande 

Ordföranden Maria Antonsson m.fl. (MP), ledamoten Birgit 

Marklund Beijer m.fl. (S) och ledamoten Jaime Barrios (V) 

anmälde ett särskilt uttalande enligt nedan. 

 

En verksamhetsplan och budget som tar ansvar för framtidens 

Östermalm  

 

Utifrån stadens plattform ”Stockholm – En jämlik och hållbar 

stad” har kommunfullmäktige fastställt fyra tydliga 

övergripande inriktningsmål.  

• Ett Stockholm som håller samman 

• Ett klimatsmart Stockholm 

• Ett ekonomiskt hållbart Stockholm 

• Ett demokratiskt hållbart Stockholm 

Dessa fyra grundpelare utgör ”ett Stockholm som håller 

samman”. De på Östermalm prioriterade områdena i stadens 

budget är förskola, socialtjänst, äldreomsorg, demokrati och 

utveckling samt vår miljö och våra parker.  

 

Demokrati och utveckling 

En utvecklad medborgardialog är en uppgift som initierats av 

den nya majoriteten i staden. Den centrala roll som 

stadsdelsnämnderna har när det gäller medborgarinflytande är 

unik. På Östermalm utvecklar den nya majoriteten området 

genom till exempel: 

• mobila medborgarkontor 

• utveckla formerna/rutinerna för medborgarförslag 

• inrätta ungdomsråd/fokusgrupper 

• Utveckla stadsodlingen 

 

Det är med stor tillförsikt som vi ser 

ungdomsrådet/fokusgrupper växa fram. Det positiva gensvaret 
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från ungdomarna som kommit fram i den dialog som nämnden 

haft bådar gott för deras vilja till inflytande och medverkan.  

 

Stadsodlingsverksamheten utvecklas och fler odlingsmöjligheter 

på fler platser ska erbjudas våra invånare. Stadsodling ger inte 

bara grönska och glädjen över att skörda det man själv har sått. 

Det skapar även bättre kontakt mellan invånarna, bidrar till 

mindre skadegörelse och genererar större trivsel i gaturummet. 

 

Att möta medborgarna där medborgarna är genom mobila 

medborgarkontor såsom det nya i Norra Djurgårdsstaden liksom 

i Fältöversten är viktiga steg mot ett demokratiskt hållbart 

Stockholm. 

 

Sommarjobb för ungdomar är en prioriterad fråga med 

målsättningen att bibehålla samma höga antal sommarjobb som 

föregående år.   

 

Barn och unga 

Förskolan  

Förskolan ska ge våra barn den bästa möjliga starten i livet. 

Utbildad personal Att öka andelen förskollärare bland 

personalen är en utmaning och ett aktivt arbete pågår för att 

rekrytera dessa. Pedagogisk vidareutbildning till förskollärare 

eller barnskötare erbjuds och utgör ett viktigt led i 

kompetensutvecklingen.   

 

Mat Alla barn ska få god, varierad och näringsriktig mat i 

förskolan. Andelen ekologiska livsmedel ska öka i våra 

förskolor och en strategi ska tas fram så att de livsmedel som 

innehåller högst koncentrationer av bekämpningsmedel i första 

hand byts ut mot ekologiska. Strategin under mandatperioden är 

att arbeta mot målet att 50 % av maten på förskolorna ska vara 

ekologisk.  

De fiskrätter som serveras på förskolorna ska inte innehålla fisk 

från rödlistade (utrotningshotade) arter och förskolorna ska 

servera kött som uppfyller svenska djurskyddsregler. 

 

Grön flagg Det är glädjande att en första förskola har fått 

certifieringen ”Grön flagg”.  Arbetet fortsätter och flera 

förskolor ligger i pipeline för 2016.  

 

Giftfria förskolor Barn ska ha rätt till en giftfri vardag i 

förskolan. Arbetet med att kartlägga och fasa ut gifter ska därför 

intensifieras liksom arbetet med att kartlägga och åtgärda dålig 
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inomhusluft. Miljöförvaltningen har avsatt 3 miljoner i sin 

budget för att hjälpa stadsdelsnämnderna i detta viktiga arbete. 

 

Fritid för unga Det kommer att erbjudas speciellt riktade 

lovaktiviteter för ungdomar med funktionsnedsättning, liksom 

mötesplatser för unga, med fokus på unga kvinnor och hbtq-

personer planeras, om möjligt i Humlanhuset. 

 

Barn och kultur En kultursekreterartjänst tillsätts och blir 

förutom kulturpengen ett viktigt redskap i arbetet med att öka 

närheten till kultur och eget skapande för barn, ungdomar och 

äldre. 

   

Socialtjänsten 

En stad som håller samman ger möjligheter för fler. 

 

”Startpunkten” i Hjorthagen är en viktig verksamhet för 

personer med psykisk funktionsnedsättning. Nu ses 

verksamheten över för att utöka öppettider och innehåll.  

Ett nytt ”Arbetscentrum”/motsvarande har tyvärr inte kunnat 

realiseras ännu. Däremot har ett samarbete med Stockholm 

Vatten inletts för att planera och utveckla en 

sysselsättningsverksamhet för personer med psykisk ohälsa i 

Norra Djurgårdsstaden. Ett innovativt projekt vi tror kommer 

falla väl ut.  

   

Arbetsmarknadsåtgärder för ungdomar Att skaffa sig 

jobberfarenhet är viktigt för ungdomar. Det påverkar 

möjligheterna till framtida jobb. Vi ser det därför som prioriterat 

att kunna erbjuda sommarjobb samt vill påpeka vikten av att 

sprida information kring möjligheten om att söka sommarjobb. 

 

Äldreomsorgen 

Äldreomsorgen ska ge våra äldre den livskvalitet och trygghet 

de har rätt till.  

 

Dagverksamheten 

Dagverksamheten för äldre på Östermalm är populär och håller 

en mycket hög kvalitet.  

Många av våra äldre lever en väldigt kort tid på ett äldreboende.  

 

Park och miljö 

Medborgardialogen ska utvecklas med utgångspunkt från lokala 

parkplaner. 
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En överenskommelse om att inrätta en gemensam 

stadsmiljöenhet för Kungsholmen, Norrmalms och Östermalms 

stadsdelsnämnder träffades 2007-03-13. 

 

Vi såg då med oro på att verksamhetsområdet överfördes i ett 

gemensamt organ över nämndgränserna. Vi anser att 

direktkontakten med nämnden, förvaltningen och medborgarna 

därmed försämrades.  En av de bärande idéerna vid inrättandet 

av stadsdelsnämnderna var att föra besluten närmare 

medborgarna.  Östermalm är en till ytan stor stadsdel med 

många parker och grönområden och mycket nya 

bostadsområden. 

 

 

 

 

 

 


